
N. 158 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 26/11/2021 

Oggetto:  ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DI MANSIONI  SUPERIORI AI  SENSI  DELL'ART. 52 D.LGS 
165/2001 E ART. 8 DEL CCNL 2000. 

L’anno 2021 addì  26 del mese di novembre alle ore 13:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DI MANSIONI SUPERIORI AI SENSI DELL'ART. 52 D.LGS 165/2001 E 
ART. 8 DEL CCNL 2000.

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DI MANSIONI SUPERIORI AI SENSI DELL'ART. 52 
D.LGS 165/2001 E ART. 8 DEL CCNL 2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 30/07/2021 è stato apportato un terzo 

provvedimento  di  variazione  alla  programmazione  del  fabbisogno  di  personale  per  il 
triennio 2021/2023;

• nella predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 100/2021 è stata prevista la copertura 
di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico – categoria giuridica D – presso l’Ufficio Edilizia  
Privata dell’Ente, mediante l’avvio di idonea procedura concorsuale;

• con nota proprio prot. n. 23299 del 14/10/2021 Polis Lombardia rilasciava il nulla osta alla 
richiesta, ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001, del Comune di Tradate di avvio della 
suddetta procedura concorsuale;

• con PEC prot.  com. n. 23374 del 15/10/2021 Polis Lombardia trasmetteva il  medesimo 
nulla  osta  al  Ministero  per  la  Pubblica  Amministrazione  –  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica – che nei successivi 30 giorni non ha fatto pervenire alcuna osservazione;

Richiamata la seguente normativa:
a) art. 52 “Disciplina delle mansioni” D.Lgs. 30-3-2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”:
1. Il  prestatore di  lavoro deve essere adibito  alle  mansioni per le quali  è stato assunto o alle  
mansioni  considerate  equivalenti  nell'ambito  della  classificazione  professionale  prevista  dai  
contratti  collettivi,  ovvero  a  quelle  corrispondenti  alla  qualifica  superiore  che  abbia  
successivamente acquisito per effetto dello sviluppo professionale o di procedure concorsuali o  
selettive. L'esercizio di fatto di mansioni non corrispondenti alla qualifica di appartenenza non ha  
effetto ai fini dell'inquadramento del lavoratore o dell'assegnazione di incarichi di direzione.
2. Per obiettive esigenze di servizio il prestatore di lavoro può essere adibito a mansioni proprie  
della qualifica immediatamente superiore:
a) nel caso di vacanza di  posto in organico,  per non più di sei  mesi,  prorogabili  fino a dodici  
qualora siano state avviate le procedure per la copertura dei posti vacanti come previsto al comma  
4;
b) nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto, con  
esclusione dell'assenza per ferie, per la durata dell'assenza.
3. Si  considera  svolgimento  di  mansioni  superiori,  ai  fini  del  presente  articolo,  soltanto  
l'attribuzione in modo prevalente, sotto il profilo qualitativo, quantitativo e temporale, dei compiti  
propri di dette mansioni.
4. Nei casi di  cui  al  comma 2,  per il  periodo di  effettiva prestazione,  il  lavoratore ha diritto al  
trattamento previsto per la qualifica superiore. … omissis ...

b) art. 8 del CCNL 14/9/2000:
1. Il presente articolo completa la disciplina delle mansioni prevista dall’art. 56, commi 2, 3 e 4 del  
D. lgs. n. 29/1993 per la parte demandata alla contrattazione.
2. In applicazione di quanto previsto dall’art. 3, comma 3, del CCNL del 31.3.1999, il conferimento  
delle mansioni superiori avviene nei seguenti casi :
a) nel caso di vacanza di  posto in organico,  per non più di sei  mesi,  prorogabili  fino a dodici  
qualora siano state avviate le procedure per la copertura del posto vacante, anche mediante le  
selezioni interne di cui all’art. 4 del CCNL del 31.3.1999;
b) nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto, con  
esclusione dell’assenza per ferie, per la durata dell’assenza.
3. Il conferimento delle mansioni superiori di cui ai commi precedenti, anche attraverso rotazione  
tra più dipendenti, è disposto dal dirigente o, per gli enti privi di dirigenza, dal responsabile del  
servizio,  nell’ambito  delle  risorse  espressamente  assegnate  per  tale  finalità  secondo  la  
programmazione dei fabbisogni ed è comunicato per iscritto al dipendente incaricato.
4. … omissis ...
5. Il  dipendente  assegnato  alle  mansioni  superiori  ha  diritto  alla  differenza  tra  il  trattamento  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



economico iniziale previsto per l’assunzione nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente alle  
mansioni  superiori  di  temporanea  assegnazione,  fermo  rimanendo  la  posizione  economica  di  
appartenenza e quanto percepito a titolo di retribuzione individuale di anzianità.
6. … omissis ...
7. Per quanto non previsto dal presente articolo resta ferma la disciplina dell’art. 56 del D.lgs. n.  
29/1993.

Ritenuto opportuno, nelle more della copertura del posto vacante oggetto di avvio di procedura 
concorsuale,  attribuire  temporaneamente  le  mansioni  proprie  della  qualifica  immediatamente 
superiore  ad  idonea  figura  professionale  attualmente  assegnata  all’Ufficio  Edilizia  Privata  e 
inquadrata nella categoria giuridica C, con profilo di Istruttore Tecnico;

Individuata pertanto  la  dipendente  Geom.  Loredana  Sciacchitano,  che  presenta  i  requisiti 
necessari all’attribuzione delle mansioni superiori ascrivibili alla categoria giuridica D – posizione 
economica D1 – profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”;

Precisato che alla dipendente in parola dovrà essere corrisposta  la differenza tra il trattamento 
economico iniziale previsto per l’assunzione nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente alle 
mansioni  superiori  di  temporanea  assegnazione,  fermo  rimanendo  la  posizione  economica  di 
appartenenza e quanto percepito a titolo di retribuzione individuale di anzianità;

Dato atto che tale maggior spesa è già prevista nei capitoli del Bilancio 2021/2023, annualità 2021 
e 2022, relativi alla spesa di personale;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta alla 
Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole il Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Richiamati:
• il  Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento, 

giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/12/2020;
• il Bilancio di Previsione 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

52 del 28/12/2020;
• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  Piano  della  Performance  2021/2023,  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021;

Visti:
• il D.lgs. n. 267/2000;
• il D.lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1)  di  dare  mandato  al  Responsabile  dei  Servizi  Tecnici  di  attribuire  alla  dipendente  Geom. 
Loredana Sciacchitano – Istruttore Tecnico – categoria giuridica C – assegnata all’Ufficio Edilizia 
Privata dell’Ente, le mansioni superiori ascrivibili alla categoria giuridica D – posizione economica 
D1 – profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”;

2)  di  precisare che  l’attribuzione  delle  mansioni  superiori  avrà  decorrenza  a  far  data  dal  1° 
dicembre 2021 per n. 6 mesi, eventualmente prorogabili sino a n. 12 mesi, e comunque nelle more 
della copertura del posto vacante in dotazione organica oggetto di avvio di procedura concorsuale;

3) di trasmettere copia della presente deliberazione, per opportuna conoscenza, alla dipendente 
interessata;

Con successiva votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA 

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma,  del  D.lgs.  267/2000,  al  fine  di  consentire  la  decorrenza  dell’applicazione  dell’istituto 
contrattuale con decorrenza 1° dicembre 2021.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3313/2021 ad oggetto:  ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DI  MANSIONI 

SUPERIORI AI SENSI DELL'ART. 52 D.LGS 165/2001 E ART. 8 DEL CCNL 2000. si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 26/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3313/2021 del  SERVIZIO  UFFICIO  PERSONALE ad  oggetto: 

ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DI MANSIONI SUPERIORI AI SENSI DELL'ART. 52 D.LGS 

165/2001 E ART. 8 DEL CCNL 2000. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 26/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 158 del 26/11/2021

UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  ATTRIBUZIONE TEMPORANEA DI MANSIONI SUPERIORI AI SENSI 
DELL'ART. 52 D.LGS 165/2001 E ART. 8 DEL CCNL 2000.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 01/12/2021.

Tradate, 01/12/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


